iki ayrı oğlu olduğunu belirtmiş ve bu tespit daha sonra Selçuklu tarihi araştırmacıları tarafından da kabul

görmüştür. Bu makalede birinci bölümde Melik Şihâbü’d-devle Ayaz b. Alp Arslan’ın hayatı hakkında bilgi

verildikten sonra ikinci bölümde kaynaklarda Ayaz ve İlyas hakkında verilen bilgiler ve 465 (1072) yılında

İlyas ve Şihâbü’d-devle’nin Belh’te darbettirdiği sikkeler ışığında Ayaz ve İlyas’ın farklı iki melik değil, aynı

kişi olduğu tezi ispatlanmaya çalışılmıştır. Ayrıca bu vesileyle Melik Şihâbü’d-devle Ayaz İlyas’ın bastırdığı

Şihâbü’d-devle adına Belh’te basılan sikkeler ışığında Ayaz ve İlyas’ın iki ayrı melik değil, aynı kişi olduğu tezi

ispatlanmaya çalışılmıştır.

1. Melik Şihâbü’d-devle Ayaz b. Alp Arslan

Ayaz’ın doğum tarihi hakkında kaynaklarda bilgi bulunmamaktadır. Ancak babası Alp Arslan’ın 424

(1032)6 ve kardeşi Melikşah’ın 447 (1055) yılında7 dünyaya geldiklerini dikkate aldığımızda Ayaz muhtemelen

1 Selçuklu tarihini bana sevdiren ve lisans öğrencisinin tezine atıf yapma lütfunu gösteren Prof. Dr. Erdoğan

Merçil’e; beni Selçuklular’da meliklik müessesesi konusunda araştırma yapmaya teşvik eden ve Selçuklu

Büyük Selçuklu İmparatorluğu (1040-1157) (İstanbul: Ircica, 2023), 101.
7 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil’de Selçuklular, 161; Bundârî, Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi, 68; İbn Hallikân, İbn

Hallikân’ın Selçuklu Biyografileri ve Çağdaş Simalar, 77. Râvendî (Râhat-üs-Sudûr ve Âyet-üs-Sürûr, 122) ise

Melikşah’ın doğum tarihi olarak 445 (1053-54) senesini vermişlerdir.
8 Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-Zaman fî Tarihi’l-Âyan’da Selçuklular, çev. Ali Sevim (Ankara: Türk Tarih

Kurumu Yayınları, 2014), 149.
9 Sümer, Türk Devletleri Tarihinde Şahıs Adları, 594-595. Sümer, Ravendî’nin soy kütüğünde İlyas’ı yanlışlıkla

Yaşanan bu gelişmelerin ardından Sultan Alp Arslan, kendisinin ölümüyle neticelenecek olan Türkistan seferine

çıkmak zorunda kalmıştır.15

Ayaz’ın hayatındaki en sıkıntılı günlerini, babası Alp Arslan tarafından kardeşi Melikşah’ın veliaht ilan

edildikten sonra yaşadığı muhakkaktır.16 Büyük oğul olarak kendisinin veliaht ilan edilmesini beklerken, 458

(1066) senesinde Melikşah’ın veliaht ilan edilmesinin Ayaz’da büyük bir huzursuzluk yarattığını söyleyebiliriz.

Sultan Alp Arslan Melikşah’ı veliaht ilan ettikten kısa bir süre sonra ülke topraklarına hanedan üyeleri arasından

yöneticiler tayin etti, Horasan’ın mühim şehirlerinden olan Belh’i de Ayaz’a verdi.17 Sultanın bu tasarrufu

Cihan Piyadeoğlu (Güneş Ülkesi Horasan

Büyük Selçuklular Dönemi (İstanbul: Kronik Kitap, 2023), 4) ise Süleyman’ın Alp Arslan tarafından Belh’e

tayin edilmesinin onun tarafından tehdit olarak algılanmadığını gösterdiğini ifade etmiştir. Süleyman adına,

Belh’te basılmış bir para bulunmazken 470 (1077-78) senesinde Velvâlic’de basılan bir sikke mevcuttur.

O önce Tirmiz’i alan

Karahanlılar’la 23 Cemâziyelâhir 465 (06 Mart 1073) tarihinde mücadele ettiyse de başarı elde edemedi,20 daha

sonra Gazneliler’le mücadele ederek onları mağlup etti ve ülkelerine geri dönmelerini sağladı.21 Ayaz bu olaydan

kısa bir süre sonra 465 (1073) senesinde Belh’te öldü ya da öldürüldü.22 Kaynaklarda ölüm tarihi olarak 466

(1073-74) senesi verilen Ayaz’ın ölümünden hemen sonra Belh’in yönetiminin Tekiş’e verildiği belirtilmiştir.

465 (1073) yılında Belh’te Tekiş adına Melikşah’a tâbi olarak basılan sikkeler mevcut olduğuna göre Ayaz’ın

466 (1073-74) yılında değil de 465 (1073) yılında vefat ettiği kesinlik kazanmaktadır. Kafesoğlu, Ayaz’ın

öldürülmüş olabileceği ihtimalini dile getirmiştir. Ayaz’ın ölüm sebebi hakkında bilgi bulunmamaktadır. Ancak

onun Gazneliler karşısında kazandığı zaferden üç gün sonra ölmesi ve ölümüyle ilgili kaynaklarda verilen

Arslan olarak verdikleri kişi İbnü’l-Esîr’in ifade ettiği gibi İlyas b. Çağrı olmalıdır. Çünkü daha sonra

varlığından haberdar olunan 454 (1062-63) senesinde Belh’te İlyas adına bastırılan sikkeler27 İbnü’l-Esîr’in

bilgisini doğrulamaktadır.

Tablo 2. Müneccimbaşı’nın İbnü’l-Esîr’in Alp Arslan’ın Eyalet ve Vilayetlere

Tayin Ettiği Melikler Hakkında Verdiği Bilgilerde Yaptığı Değişiklikler

Eyalet / Vilâyet İbnü’l-Esîr Müneccimbaşı

G. Özgüdenli, “Slloge Numorum Arabicorum Tübingen, Balḫ Und Die Landschaften Am Oberen Oxus XIV c

Ḫurâsân III”, Tarih Dergisi, 38 (2003), 163-164. Tübingen kataloğunda 454 ve 465 tarihli Belh’te basılan

paraların Çağrı Bey’in oğlu İlyas’a, Stephen Album’ün Checklist’inde ise 454 (1062-63) ve 463 (1070-71)

yıllarında Belh’te bastırılan paraların Tuğrul Bey’in oğlu İlyas’a ait olduğu kaydedilmiştir. 454 (1062-63)

yılında Belh’te basılan paralar İlyas b. Çağrı’ya, 463 (1070-1071) ve 465 (1072) yılında bastırılanların ise Alp

Arslan ve Melikşah dönemlerinde Belh’te hüküm süren İlyas (Ayaz) b. Alp Arslan’a ait olduğunu

söyleyebiliriz.
28 Turan, Selçuklular Târihi ve Türk-İslâm Medeniyeti, 189. Selçuklu tarihçilerinin, Sultan Alp Arslan’ın

Türkistan seferi hakkında da farklı görüşlere sahip oldukları anlaşılmaktadır.

Bazı

yayınlarda 463 ve 465’te Melik İlyas adına bastırılan paraların Çağrı Bey’in oğlu İlyas’a ait olduğu belirtilmiştir.

Ancak İlyas b. Çağrı’nın Alp Arslan’ın iktidarında Belh’te bulunduğuna ve onun Şihâbü’d-devle lakabını

kullandığına dair herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. 465 (1072-73) senesinde Alp Arslan ve Melikşah

dönemlerinde Belh’te hüküm süren melikin Alp Arslan’ın oğlu Ayaz olduğu ve kendisine halife tarafından

Şihâbü’d-devle lakabı verildiği bilgisi kaydedilmiştir. Alp Arslan’a tâbi olarak basılan bu sikkelerin Melik

Şihâbü’d-devle Ayaz İlyas’a ait olduğunu söyleyebiliriz. Ayrıca Sultan Alp Arslan’ın 465 yılının Rebîülevvel

ayının 10’unda (24 Kasım 1072) vefat ettiği bilgisini dikkate aldığımızda da 465 (1072) senesinde iki farklı

kişinin Alp Arslan döneminde Belh’te yönetici olarak görevlendirilmiş olması ihtimal dahilinde değildir. Bu

durumda da 465’te Belh hâkimi olan Melik Ayaz ile Melik İlyas’ın aynı kişi olduğu hükmüne varmak mümkün

görünmektedir.

SONUÇ

Bu makalede, hakkında çok az bilgi sahibi olunan Sultan Alp Arslan’ın büyük oğlu Belh hâkimi Melik

Şihâbü’d-devle Ayaz’ın, babası ve kardeşi Melikşah’ın iktidarındaki hayatı hakkında bilgi verildikten sonra Alp

Arslan’ın oğulları olduğu kabul edilen Ayaz ve İlyas’ın iki ayrı melik değil, aynı kişi olduğu tezi ortaya

konmuştur. Kaynaklardaki bilgiler, 465 (1072) yılında “Melik İlyas” ve “ Melik Şihâbü’d-devle” isim, unvan

veya lakabıyla Belh’te Sultan Alp Arslan’a tâbi basılan sikkeler, İlyas ve Ayaz’ın aynı şehzade olduğu görüşünü

ispatlamaktadır. Ayrıca bu vesileyle Melik Şihâbü’d-devle Ayaz İlyas’ın darbettirdiği sikkelerin tanıtımı

yapılmış, onun 463 (1070-71) ve 465 (1072-73) yıllarında Sultan Alp Arslan ve Melikşah dönemlerinde Belh’te

hüküm sürdüğü ve 465 (1073) yılında burada vefat ettiği sonuçlarına da varılmıştır.

Funding / Finansman: This research received no external funding. / Bu araştırma herhangi bir dış fon

almamıştır.

Conflicts of Interest / Çıkar Çatışması: The author declare no conflict of interest. / Yazar, herhangi

bir çıkar çatışması olmadığını beyan eder.

Hocaniyazov ve Özgüdenli paraların İlyas b. Çağrı adına Alp Arslan döneminde, Piyadeoğlu ise

İlyas b. Çağrı adına Melikşah döneminde basıldığını belirtmektedir.
32 Zeno.ru, 288272; Zeno.ru, 290416. Hocaniyazov, Katalog Monet Gosudarstva Velikikh Sel’dzhukov, 212.

Zeno’da Melik Şihâbü’d-devle adına 465 (1072) yılında Belh’te Sultan Alp Arslan’a tâbi olarak bastırılan iki

adet sikke mevcuttur. Bunlardan ilkinin İlyas b. Tuğrul’a, ikincisinin ise Tekiş b. Alp Arslan’a ait olduğu

belirtilmiştir. Tekiş’in ağabeyi Ayaz’ın (İlyas) ölümünden sonra Melikşah’ın iktidarında Belh’e hâkim olduğu